Revoga  a  Resolução  nº  87,  de  10  abril  de
1964,  que  declara  a  perda  e  cassação  do
mandato  do  vereador  Ethevaldo  Mello  de
Siqueira.

Art. 1º Fica revogada a Resolução nº 87, de 10 abril de 1964,

que declara a perda e cassação do mandato do vereador Ethevaldo Mello de

Siqueira.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 30 de maio de 2022.

                    PROFA. PAULA
Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

No dia 31 de março de 1964, enquanto estava em andamento
o golpe militar que instaurou no Brasil o período ditatorial,  os espasmos do
golpe militar chegara em Jaboticabal.  Exatamente no dia em que as tropas
militares se organizavam para destituir João Goulart da presidência, Ethevaldo
Mello de Siqueira, vereador legitimamente eleito pelo voto popular, teve o seu
mandato  cassado  em  uma  sessão  legislativa  da  Câmara  Municipal  de
Jaboticabal.

O intento deste Projeto de Resolução é para que nossa cidade
reconheça os erros do seu passado, e para que nós, vereadores eleitos pela
participação popular advinda do processo constituinte de 1988, rompamos com
qualquer passado que coloque em xeque a nossa Carta Magna e a própria
democracia.

Não podemos permitir que uma Resolução como a  de nº 87,
de 10 abril de 1964, que aprovou a cassação de um mandato legitimamente
eleito  pelo  voto  popular  dos  munícipes  de  nossa  cidade,  permaneça  nos
documentos históricos como algo consolidado e nunca antes questionado da
forma  como  ele  verdadeiramente  representa,  como  um  ato  autoritário  e
antidemocrático.  Interrompido  pelos  efeitos  que  a  própria  ditadura  viria  a
imprimir por 21 anos na história do nosso país, concretizara a instituição da
ditadura com a queda. Ironia do destino ou não, no dia 01 de abril de 1964, no
dia da mentira, o Brasil entrou em um de seus momentos mais obscuros onde,
com a destituição do Presidente João Goulart, o estado brasileiro passaria a
ser gerido pelo alto escalão militar  e pelas elites do atraso que concentrou
poderes, extinguiu partidos políticos, controlou os meios de comunicação com
base na censura e na tortura, além de perseguir e massacrar as liberdades
políticas e individuais do povo brasileiro.

O ilustríssimo senhor Ethevaldo Mello de Siqueira teve o seu
mandato de vereador cassado, por uma justificativa estapafúrdia e fraudulenta.
Em  31  de  março  de  1964, com  poucas  horas  de  Sessão,  a  legitimidade
institucional  do  voto  fora  rasgada  e  seu  mandato  popular,  acolhido  pela
expressão democrática de Jaboticabal, destituído.

Ethevaldo participou da Ação Popular, que tinha como intuito
educar jovens e adultos que moravam no campo (na região de Jaboticabal),
com o método  de  alfabetização do Educador  Popular  e  Filósofo  brasileiro,

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Paulo Freire. Como consequência de seus atos emancipadores, centenas de
pessoas foram alfabetizadas, cumprindo assim, uma agenda educacional que
veio a ruir com o advento do golpe militar de 1964 e que, se não o fosse,
colheria  bons frutos para o desenvolvimento educacional  e civilizacional  de
nosso país.

Estamos em 2022, buscando  resguardar  a  história  de  seus
verdadeiros fatos. O objetivo desse Projeto de Resolução é reconhecer o valor
da  Democacria e,  principalmente,  restituir  pessoalmente  e  politicamente,
aquele que sofrera com os bárbaros intentos da Ditadura Militar (Ethevaldo
Mello de Siqueira). Pessoas como Ethevaldo, encararam a realidade brasileira,
encararam a dramaticidade de um país que contava com milhões de pessoas
analfabetas e que, pela força de seus algozes, sofrera um duro golpe, que em
seu simbolismo, representara a efemeridade da nossa jovial democracia. Pelas
suas contribuições como educador e político de nossa cidade (garantido pelo
exercício legítimo de seu mandato como vereador), apresentamos este Projeto
de Resolução que revoga em definitivo a citada cassação, como um gesto de
reparação histórica, para que ações como essas jamais se repitam em nossa
história.

 Propomos essa reparação histórica que repudia atos como o
que fora apresentado, para que não mais exista na história de nossa cidade,
nos  registros  das  resoluções  aprovadas  nesta  Casa  de  Leis,  essa  marca
arbitrária  e  repugnante,  de  uma  cassação  pautada  no  autoritarismo  e
retrocesso imposto no período que a democracia caíra junto com o mandato
do nobre vereador. Esse dia tão simbólico deve ser lembrado. Essa é uma
história por memória, verdade e justiça. Para que não se esqueça, para que
nunca mais aconteça.

Jaboticabal, 30 de maio de 2022.

                    PROFA. PAULA
Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

		2022-05-30T12:38:24+0000